
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 124 del  24/09/2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI VOUCHER A PARZIALE COPERTURA DEI COSTI DI 
ISCRIZIONE A CORSI, ATTIVITÀ E CAMPIONATI SPORTIVI - STAGIONE SPORTIVA 
2020/2021. RICORSO ALLA CLAUSOLA DI GARANZIA.

L’anno  duemilaventi il  giorno ventiquattro del mese di  settembre alle ore 11:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI  VOUCHER A PARZIALE COPERTURA DEI  COSTI  DI 
ISCRIZIONE A CORSI,  ATTIVITÀ E CAMPIONATI SPORTIVI -  STAGIONE SPORTIVA 
2020/2021. RICORSO ALLA CLAUSOLA DI GARANZIA.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2020/2022 – Nota di aggiornamento";
-  n.  82  del  20.12.2019  ad  oggetto:"Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2020/2022";
-  n.  7  del  21.02.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -FIN002-  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al 
Piano Esecutivo di  Gestione in  recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi 
dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di  
amministrazione”;

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
- n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21 del  27.02.2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Primo Provvedimento";
-  n.  43 del  09.04.2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – 
Secondo provvedimento";
-  n.  53 del  08.05.2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";
- n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:  "Variazioni al  Piano Esecutivo di  gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ";

VISTI:
- il Decreto Sindacale n. 12 del 08/07/2020 concernente il conferimento dell'incarico 
di  Posizione Organizzativa a Rina Mareggini,  responsabile del  settore Vita della 
Comunità fino al 26/09/20;
-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  13  del  08/07/2020  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa al  dott.  Alberto Soncini dal 12/07/2020 al 
30/09/2021, responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;
-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  13  del  27/02/2018  concernente  sostituzioni  tra 
responsabili  di  settore  nel  caso  di  assenza  per  periodi  inferiori  ai  60  giorni,  e 
successive modificazioni;

PREMESSO che  l'Amministrazione  comunale  condivide  gli  obbiettivi  della  Regione  e 
pertanto ha aderito al bando per il trasferimento delle risorse finanziarie per sostenere la 
pratica motoria e sportiva e contrastare la sedentarietà;

RICHIAMATE:
- la Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 03/06/2020 avente ad oggetto: "L.R. n. 
8/2017,  Art.  5,  comma 3 – interventi  urgenti  nel  settore  sportivo –  criteri  per  il 
trasferimento alla Città Metropolitana di Bologna, alle unioni di comuni e ai comuni  
delle risorse finanziarie per sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare 
l'aumento della sedentarietà determinato dall'emergenza COVID-19", con la quale 
la Regione Emilia Romagna ha approvato i criteri per il trasferimento delle risorse 
finanziarie per sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare la sedentarietà 
e la tabella di riparto dei voucher;
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  712  del  22/06/2020  avente  ad  oggetto: 
"Emergenza COVID-19 – modifiche e integrazioni alla Delibera di Giunta Regionale 
n.  600/2020  –  voucher  sport  –  ulteriore  intervento  a  sostegno  delle  famiglie 
numerose  con  quattro  o  più  figli"  con  la  quale  la  Regione Emilia  Romagna ha 
integrato la Delibera precedente e ha approvato la tabella di  riparto dei voucher 
sport per le famiglie numerose con quattro o più figli;
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  894  del  20/07/2020  avente  ad  oggetto 
“Trasferimento agli Enti locali di risorse finanziarie per sostenere la pratica motoria 
e sportiva e contrastare l’aumento della sedentarietà determinato dall’emergenza 
COVID-19” con la quale si approvano lo stanziamento e il trasferimento dei fondi di 
cui alle Delibere di Giunta Regionale n.600 e 712;

RICHIAMATA,  altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 30/07/2020 avente ad 
oggetto  “PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DI  GIUNTA REGIONALE N.  894/2020  E 
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  PER 
L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER A PARZIALE COPERTURA DEI COSTI DI ISCRIZIONE 
A CORSI, ATTIVITÀ E CAMPIONATI SPORTIVI - STAGIONE SPORTIVA 2020/2021”;

DATO  ATTO che  in  sede  di  istruttoria  le  domande  ammesse  alla  graduatoria  per 
l'assegnazione di  voucher a parziale copertura dei  costi  di  iscrizione a corsi,  attività e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

campionati  sportivi  -  stagione  sportiva  2020/2021  sono  41,  per  un  valore  totale  di  €  
7.650,00 (da verificare in sede di rendicontazione);

PRESO ATTO  che – a fronte delle domande presentate - le somme da assegnare alle 
famiglie non esauriscono la totalità del  budget finanziato dalla Regione ed assegnato al 
Comune di Casalgrande (pari a € 13.800,00);

DATO ATTO,  inoltre,  che  alcune  realtà  sportive  del  territorio  hanno  ridotto  i  costi  di 
iscrizione per l’anno sportivo 2020-21 al fine di agevolare le famiglie, fortemente colpite 
dalle  ripercussioni  economiche  dovute  alla  pandemia  COVID-19,  dunque  risulta 
impossibile l’erogazione dei voucher per i ragazzi aventi diritto per graduatoria per i quali il  
costo del  corso sia inferiore al  valore del  voucher,  come da FAQ della Regione,  prot. 
28/07/2020-0526507;

VISTA  la facoltà di ricorso alla Clausola di Garanzia di cui all’art 6.3 dell’ All 1) alla DGR  
600 del 03/06/2020, attraverso la quale  "Nel caso in cui l’ente pubblico interessato dal  
trasferimento delle risorse finanziarie regionali  non riesca ad assegnare alle famiglie il  
100%  dei  voucher a  fronte  di  carenza  di  domande,  può  utilizzare  le  risorse  residue  
destinandole, sempre in forma di voucher, al sostegno della realizzazione di corsi, attività  
e campionati  da parte delle associazioni e società sportive dilettantistiche operanti  nel  
territorio di competenza.”

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di ovviare alle problematiche di 
cui sopra nonché di sostenere le realtà sportive del territorio nella garanzia di continuità 
dei corsi e delle attività, attraverso il ricorso alla Clausola di Garanzia;

RITENUTO dunque di stabilire che le quote residue saranno destinate al finanziamento di  
corsi,  attività e campionati da parte delle associazioni e società sportive dilettantistiche 
operanti sul territorio;

DATO ATTO che le somme di cui sopra sono determinate come segue:
• € 6.150,00 a seguito del risparmio tra il  budget assegnato e le richieste pervenute 

nei termini;
• le eventuali ulteriori  somme determinatesi a seguito della copertura integrale dei 

costi di iscrizione per i  ragazzi aventi  diritto per graduatoria all’assegnazione dei 
voucher, nel caso in cui il costo del corso sia stato inferiore al valore del voucher;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed 
Educativi in sostituzione del Responsabile del Settore Vita della Comunità in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

VISTI:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;

ALL'UNANIMITÀ dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  e  che  si  intendono 
integralmente  trasposte,  il  ricorso  alla  Clausola  di  garanzia per  l’utilizzo  ottimale  delle 
risorse regionali, di cui all’art. 6.3  dell’ All.1) della DGR 600/2020;

2) DI STABILIRE che le quote residue saranno destinate al finanziamento di corsi, attività 
e  campionati  da parte  delle  associazioni  e società sportive dilettantistiche operanti  sul 
territorio;

3) DI DARE ATTO che le somme di cui sopra sono determinate come segue:
• € 6.150,00 a seguito del risparmio tra il  budget assegnato e le richieste pervenute 

nei termini;
• le eventuali ulteriori  somme determinatesi a seguito della copertura integrale dei 

costi di iscrizione  per i ragazzi aventi diritto per graduatoria  all’assegnazione dei 
voucher, nel caso in cui il costo del corso sia stato inferiore al valore del voucher;

4)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  in 
sostituzione del Responsabile del Settore Vita della Comunità  ad adottare i conseguenti 
atti  di  gestione,  previsti  dagli  indirizzi  regionali,  ed  in  particolare  a predisporre  la 
comunicazione  alla  Regione  del  ricorso  alla  Clausola  di  Garanzia,  come  da  DGR 
600/2020, allegato 1- art. 6.3.

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza in ragione della scadenza dei termini previsti dal bando;

Con voto unanime palese;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


